Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 5.605, DE 06 DE ABRIL DE 2023.

Decreta  Luto  Oficial  pelo  Falecimento  de

ALJOCIR BERTICELLI.

O Prefeito  Municipal  de  Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, considerando:

- O falecimento na cidade de Erechim, no dia 06 de Abril de 2023, aos 60 anos de idade, de

Aljocir Berticelli, o “Pato”, Diretor de Futsal do Clube Esportivo e Recreativo Atlântico.

- Como Diretor do Futsal do Atlântico, Aljocir trilhou caminhos de sucesso junto ao Clube.

O Atlântico Futsal é, hoje, um dos mais importantes clubes de futsal no Brasil. Apaixonado pelo Clube e

pelo  Futsal,  “Pato”,  como  o  chamavam os  amigos,  viveu  dentre  as  emoções  e  lutas  do  clube.  Aljocir

representa a comunidade Erechinense no amor pela nossa cidade e pelos times que levam o nome dela pelo

Brasil.

D E C R E T A:

Art. 1.° Os dias 06, 07 e 08 de abril de 2023 são considerados dias de Luto Oficial no Município

de Erechim, em razão do falecimento do Sr. ALJOCIR BERTICELLI.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 06 de

abril de 2023

.

Erechim/RS, 06 de abril de 2023

.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Decreto n.º 5.605/2023, Pág. 1